
 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Kladno, 28. 1. 2025 

 

Které tituly si v loňském roce zasloužily přízeň čtenářů 

Středočeské knihovny v Kladně 

Středočeská knihovna v Kladně každoročně zpracovává přehled nejpůjčovanějších titulů za 

právě uplynulý rok. Vychází přitom z vlastních statistických dat, která v závěru roku 

vygenerovala pozitivní trend nárůstu počtu nových čtenářů a tím i výpůjček.  

V současné době má knihovna 5 270 registrovaných čtenářů, což znamená oproti roku 2023 nárůst 

o zhruba 200 nových uživatelů. Ti si za uplynulý rok provedli více než 186 tisíc výpůjček. Které tituly 

prošly nejvíce rukama? 

V kategorii beletrie pro dospělé počtem výpůjček vévodily Gazely Patrika Hartla, spisovatele 

s nezaměnitelným smíchem, a jak veřejnost nedávno měla možnost zjistit, i schopným tanečníkem. 

Na druhém místě se umístila Severka koreanistky Niny Špitálníkové společně s třetím dílem trilogie 

Karin Lednické Šikmý kostel. Třetí místo patří Robertu Bryndzovi s titulem Tíživé ticho.  

Z odborné literatury nejvíce zabodovala monografie Andrey Sedláčkové: Toyen, které dýchá na záda 

Martin Moravec s titulem Marek Dvořák. Tohoto autora mohli Kladeňáci v listopadu 2024 potkat 

osobně na besedě ve Středočeské knihovně, kde prozradil mnoho pikantních podrobností ze zákulisí 

vzniku jeho knih rozhovorů se zajímavými osobnostmi.  

Kategorii dětské literatury tentokrát opanovaly Lidové říkanky ze série Knihy kouzelného čtení, které 

díky tzv. Albi tužce proměňují četbu v interaktivní zážitek. Interaktivní knihy z produkce Albi zařadila 

knihovna do fondu právě v loňském roce, současně umožňuje půjčit si domů i samotnou Albi tužku, 

o což je hlavně mezi rodiči velký zájem. O druhé místo se dělí Deník malého Minecrafťáka 7 společně 

s Deníkem malého poseroutky Jeffa Kinneyho, dále s tituly Eliška Detektiv Pavlíny Jurkové, 

Fantastické příběhy Čtyřlístku Jaroslava Němečka, Mlsné medvědí příběhy Tomáše Končinského, 

Morgavsa & Morgana: Božské hamižnice Petra Kopla, Nejhorší mazlíčci na světě Davida Walliamse, 

Srdcerváči Alice Osemanové a nechybí povinná četba Staré pověsti české a Staré řecké báje a 

pověsti.  

V roce 2024 knihovně rekordně rozšířila fond deskových her, to své si nyní najdou všechny věkové 

kategorie. Nejvíce zaujal Karak autorů Petra Mikši a Romana Hladíka. 

Popularita stejnojmenné počítačové hry zřejmě dopomohla k druhému místu únikovce Minecraft 

(Stéphane Anquetil). O třetí místo se dělí hned 10 titulů: Desítka – Harry Potter, Detektivka do kapsy, 

Dixit quest, Kronika zločinu, Levá a pravá hemisféra, Pivo a chléb, V kostce! Zvířata, Zámky šíleného 

krále Ludvíka, 50 našich květin a 50 zvířecích stop. 

 



Stále více čtenářů dává přednost audioknihám. V loňském roce nejvíce bodovaly Letní záhady Agathy 

Christie a umístily se tak na 1. místě v této kategorii. Četností výpůjček následují tituly: Hurvínkovy 

příhody 3 Miloše Kirschnera a Heleny Štáchové, Chladnokrevně Roberta Bryndzy, Kavárna v Kodani 

Julie Caplinové, Lucia Bernarda Miniera, Námořní bouře Andrewa Maynea, Otevřený hrob Angely 

Marsonové a opět Robert Bryndza se Smrtícími tajnostmi – ten se, jako jediný, v žebříčku vyskytuje 

hned třikrát.  

 
Jitka Hrušková  

Oddělení edukace a komunikace 

T: 601 553 218, E: hruskova@svkkl.cz, WEB: www.stredoceskaknihovna.cz 

Středočeská vědecká knihovna v Kladně, p. o. 

Gen. Klapálka 1641, 272 01 Kladno 

 

tel:607079149
mailto:hruskova@svkkl.cz
http://www.stredoceskaknihovna.cz/

